Gabinete do Vereador Nelson Diniz

REQUERIMENTO N        /2021

    Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades, que

seja dirigido veemente apelo a Exma. Senhora Raquel Lyra, Prefeita do Município,

extensivo aos Secretários de Urbanismo e Obras, Dr. Rodrigo Miranda Tabosa de Assis,

bem como ao Secretário de Saúde, Dr. Breno Feitoza no sentido de que seja construído

um Posto de Saúde da Família (PSF), no Bairro Divinópolis.

JUSTIFICATIVA

    O Programa de Saúde da Família (PSF) foi criado em 1994 no Brasil como

estratégia para organizar os serviços de saúde a partir da atenção básica, procurando por

em prática os princípios do Sistema Único de Saúde (SUS).

   A partir de uma concepção de trabalho que se notabiliza pela proposta do

estabelecimento de inter-relações entre os vários setores responsáveis pela assistência à

saúde, o PSF propõe uma ação mais ampliada nesses setores que se inicia na Unidade

Básica e vai até os níveis de maior complexidade na rede de serviços.

   Percebe-se que, de modo geral, o PSF é valorizado pela população e vem

conquistando avanços significativos na atenção básica, assim como tem colaborado para

a reorganização do sistema de saúde no Brasil.

   Por estes motivos enaltecidos e pela crise na saúde recrudescida pela pandemia

da Coronavírus, é que acredito e venho reivindicar a construção, e consequentemente,

implantação e funcionamento de um Posto de Saúde da Família no Bairro Divinópolis,

para atendimento da população residente na localidade e nas regiões circunvizinhas,

devido às dificuldades dos moradores em buscar atendimento médico naquela localidade.

    Diante dos fatos expostos, solicito aos pares desta Casa para aprovar este pleito

no sentido de que o pedido supracitado possa ser analisado e colocado em prática pelas

autoridades municipais.

   Dê-se ciência a Secretária de Urbanismo e Obras; bem como à Secretaria de

Saúde.

Sala das Sessões, 13 de janeiro de 2021.

		2021-01-14T12:05:31-0300
	Vereador Nelson Diniz